
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC AFFARI GENERALI E LEGALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 del 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Scarto atti d’archivio: presa d'atto del verbale di scarto riferito al "nulla 
osta" di cui alla nota della Soprintendenza Archivistica per la Lombardia 
Prot. n. 0005644 del 23.11.2022.

DETERMINAZIONE N. 140  DEL 22/02/2023



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- risulta necessario procedere periodicamente allo scarto di tutta quella 

documentazione, di carattere amministrativo, contabile, sanitario, socio-sanitario, 
priva di interesse storico e per la quale sono già trascorsi i termini di 
conservazione in archivio di deposito;

- nel “Manuale di Gestione del protocollo informatico, dei flussi documentali e degli 
archivi”, di cui al Decreto D.G. n. 67 del 26.02.2019, sono state disciplinate le 
procedure per lo scarto di atti e documenti d’archivio (v. Allegato n. 7 “Piano di 
Conservazione” e Allegato n. 8 "Titolario di classificazione e massimario di scarto 
della documentazione del Sistema Sociosanitario Lombardo – Vers. 04 (approvato 
con Decreto D.G. Welfare Regione Lombardia n. 15229 del 01.12.2017”);

Considerato che, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei 
beni culturali e del paesaggio", prima di procedere alla distruzione di materiale 
d’archivio, è necessario acquisire il “nulla osta” della Soprintendenza Archivistica 
competente per territorio;
Visto l’elenco degli atti proposti per lo scarto, trasmesso per il “nulla osta” alla 
Soprintendenza Archivistica per la Lombardia con nota Prot. n. 0119467 del 
17.11.2022;
Preso atto che la Soprintendenza Archivistica per la Lombardia, con nota Prot. n.
0005644 del 23.11.2022 (Atti ATS Prot. n. 0121864, pari data), ha espresso parere 
favorevole allo scarto della documentazione in elenco;
Precisato che, per l’effettuazione delle operazioni di prelievo e invio al macero del 
suddetto materiale cartaceo di archivio, è stata acquisita la disponibilità da parte 
della Ditta Aprica SpA di Brescia, ente gestore del servizio pubblico di raccolta;
Ritenuto di poter procedere alla distruzione degli atti d’archivio per i quali è 
intervenuto il “nulla osta”, mediante cessione del materiale alla suddetta Società;
Vista la proposta del Responsabile dell’Ufficio Gestione Documentale, Dott. Flavio 
Careddu - qui anche responsabile del procedimento - che attesta la regolarità tecnica 
e la legittimità del presente provvedimento;
Dato atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, connessi alle spese di 
trasporto e avvio al macero del materiale in questione, sono stati contabilizzati a 
cura della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale;

D E T E R M I N A

a) di prendere atto della dichiarazione di conferimento e smaltimento redatta in data
13.02.2023 (Atti ATS Prot. n. 0021165 del 21.02.2023), relativa alla consegna 
del materiale in premessa specificato alla Società Aprica SpA di Brescia, 
dichiarazione che si allega in copia informatica al presente provvedimento, 
unitamente agli elenchi della documentazione scartata (Allegato “A” composto da 
n. 22 pagine);

b) di precisare che le operazioni di scarto sono state condotte con scrupolosa 
osservanza delle disposizioni contenute nel citato atto autorizzativo della 
Soprintendenza Archivistica per la Lombardia;

c) di trasmettere duplicato informatico del presente provvedimento alla 
Soprintendenza Archivistica per la Lombardia;

d) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, connessi alle 
spese di trasporto e avvio al macero del materiale in questione, sono stati
contabilizzati a cura della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale;



_________________________________________________________________

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Lucia Branca Vergano



1/22 

 












































